Comitatus  Venaysini,  et  vadit  ad  partes  suas  ad  se  parandum  pro  serviendo  sibi  in 

viagio  Rome  »   [ibid.,  fol.  106  v°). 
5.  [28  février  1391  :]  «  Die  eadem,  fuerunt  soluti  Hugueto  Salomonis,  hostiario 

minori  domini  Pape,  ordinato  pro  conducendo  saumagium  camere  domini  nostri 

Pape  in  viag-io  Rome,  una  cum  Eynardo  de  Ripola,  hostiario  minore,  et  Johanne  de 
Furno,  scobatore  camere  domini  Pape,  pro  saumeriis,  bastis  et  bancis  emendis  pro 

dicto  viag-io,  ...VIIIc  XLVIII  floreni  Camere  XVI  solidi.  Item,  Johanni  de  Folheto, 
hostiario  majori  domini  Pape,  missoad  nundinas  Cabilon  nses  pro  saumeriis,  bastis 

et  bancis  emendis  pro  dicto  viagio,  ...1111^  XXVIII  floreni  Camere  XVI  solidi.  »  [Ibid., 

fol.  106  \°.)  Au  8  mars,  on  trouve  également  un  payement  de  24  florins  20  sols  6 
deniers  fait  à  un  officier  du  pape  «  pro  complemento  precii  XVIII  bastorum  per 

ipsum  emptorum  pro  viagio  domini  nostri  Pape  et  expensis  per  ipsum  faciendis 

tam  pro  equis  quos  custodit,  pro  saumagio  dicti  viagii,  quam  aliter  «  (ibid.,  fol.  114  r°). 
Enfin,  le  26  juin,  payement  de  363  florins  6  sols  pour  cinq  sommiers  achetés  par  le 

collecteur  apostolique  de  Toulouse  et  envoyés  à  Avignon  en  vue  du  voyage  de 

Rome,  pour  cinq  bâts,  dix  selles(?),  quatre  caisses,  etc.  [ibid.,  fol.  164  v°). 
6.  «  Item,  Perrineto,  equitatori  regio,  qui  ex  parte  Régis  portavit  lilteras  domino 

nostro  Pape  de  conlramandando  viagio  Rome,  et  revertitur  ad  ipsum  cum  litteris 

domini  Pape,  pro  suis  expensis  faciendis, XIII,  floreni  currentis  et  IIII  solidi  valentes 

XII  florenos  Camere  IIII  solidos.  »  [Ibid.,  fol.  115  v°.)  Le  même  jour,  le  pape 

envoya  à  Charles  VI  le  chevalier  Jean  de  Chamberlhac  (ibid.,  fol.  116  r").  — Jus- 

qu'ici on  n'avait  point  relevé,  avant  le  11  mai  1391,  de  preuve  de  l'ajournement  du 

projet  d'expédition  (cf.  E.  Jarry,  La  «  uoie  de  fait  »,,.,  p.  242). 
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Que  s'était-il  passé  ?  Pourquoi  le  roi  de  France  renonçait-il 

tout  d'un  coup  au  projet  qui  lui  souriait  si  fort  la  veille  ?  Etait-il 
donc  devenu  insensible  à  l'honneur  de  terminer  le  schisme? 

N'avait-il  plus  hâte  de  s'en  aller  cueillir  en  Italie  les  lauriers  d'un